PAGE
2

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

РТИЩЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
О

От 20 апреля 2016 года № 497

О внесении изменений в постановление

администрации Ртищевского муниципального

района от 28 сентября 2015 года № 2138

На основании Устава Ртищевского муниципального района Саратовской области администрация Ртищевского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Внести в приложение №1 к постановлению администрации Ртищевского муниципального района от 28 сентября 2015 года № 2138 «Об утверждении муниципальной Программы  «Развитие малого и среднего предпринимательства в Ртищевском муниципальном районе на 2016-2018 годы» следующие изменения:

1.1.Раздел «Объемы финансового обеспечения муниципальной программы, в том числе по годам» паспорта муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в Ртищевском муниципальном районе на 2016-2018 годы» изложить в следующей редакции:

	Объемы финансового обеспечения муниципальной программы, в том числе по годам
	расходы (тыс. руб.)

	всего
	2016 год
	2017 год
	2018 год

	Всего (прогнозно)
	7000,0
	2000,0
	2000,0
	3000,0

	бюджет района (прогнозно)
	35,0
	10,0
	10,0
	15,0

	федеральный бюджет (прогнозно)
	6620,0
	1890,0
	1890,0
	2840,0

	областной бюджет (прогнозно)
	345,0
	100,0
	100,0
	145,0

	внебюджетные источники (прогнозно)
	-
	-
	-
	-

1.2.В разделе 3 «Целевые показатели муниципальной программы» паспорта муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в Ртищевском муниципальном районе на 2016-2018 годы»  слова «за 2017 и 2018 годы» заменить словами «за 2016 – 2018 годы»

1.3.Раздел 6 «Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы» паспорта муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в Ртищевском муниципальном районе на 2016-2018 годы» изложить в следующей редакции:

«6.Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы.

Финансовое обеспечение Программы осуществляется за счет средств федерального бюджета, областного бюджета, местного бюджета в объемах, предусмотренных Программой и утвержденных решением Собрания депутатов Ртищевского муниципального района о бюджете на очередной финансовый год.

Объем финансового обеспечения на реализацию ведомственной целевой  программы составляет (прогнозно) 7000,0 тыс. руб., из них:

- 2016 год (прогнозно)– 2000,0 тыс. руб.

- 2017 год (прогнозно)– 2000,0 тыс. руб.;

- 2018 год (прогнозно)– 3000,0 тыс. руб.;

в том числе:

бюджет муниципального района (прогнозно) – 35,0 тыс. руб., из них:

- 2016 год  (прогнозно)–  10,0 тыс. руб.

- 2017 год (прогнозно) – 10,0 тыс. руб.;

- 2018 год (прогнозно)– 15,0 тыс. руб.;

федеральный бюджет (прогнозно) – 6620,0 тыс. руб., из них:

- 2016 год (прогнозно) – 1890,0 тыс. руб.

- 2017 год (прогнозно)–1890,0 тыс. руб.;

- 2018 год (прогнозно)– 2840,0 тыс. руб.;

областной бюджет (прогнозно) – 345,0 тыс. руб., из них:

- 2016 год (прогнозно) –.100,0 тыс. руб.

- 2017 год (прогнозно)– 100,0 тыс. руб.

- 2018 год (прогнозно)– 145,0 тыс. руб.;

Объем средств федерального и областного бюджетов, привлекаемых на реализацию программы, указан «прогнозно».

Финансирование муниципальной  программы за счет внебюджетных фондов не предусмотрено.

Финансовое обеспечение муниципальной программы за счет бюджета муниципального района подлежит ежегодному уточнению в порядке, установленном постановлением администрации Ртищевского муниципального  района от 30 октября 2013 года № 2279 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ, их формирований и реализации и порядка оценки эффективности реализации муниципальных программ».

Сведения об объемах и источниках финансового обеспечения муниципальной программы представлены в приложении № 3 к муниципальной программе.»

1.4.Показатель 1 «Количество субъектов малого предпринимательства, которым предполагается предоставить гранты» и Показатель 3 «Количество новых рабочих мест, созданных субъектами малого предпринимательства получателями финансовой поддержки» приложения № 1 к муниципальной программе «Развитие малого и среднего предпринимательства в Ртищевском муниципальном районе на 2016-2018 годы» изложить в новой редакции согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

1.5.Приложение № 3 к муниципальной программе «Развитие малого и среднего предпринимательства в Ртищевском муниципальном районе на 2016-2018 годы» изложить в новой редакции согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

2.Внести в приложение №2 к постановлению администрации Ртищевского муниципального района от 28 сентября 2015 года № 2138 «Об утверждении муниципальной Программы  «Развитие малого и среднего предпринимательства в Ртищевском муниципальном районе на 2016-2018 годы» следующие изменения:

2.1.Подпункт 3 пункта 5 «Порядка предоставления из бюджета муниципального района Саратовской области субсидий на предоставление грантов вновь зарегистрированным и действующим менее одного года субъектам малого предпринимательства» изложить в следующей редакции:

«гранты предоставляются по результатам отбора заявок субъектов малого предпринимательства, отвечающих условиям, установленным статьями 4, 14 Федерального закона РФ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации" (далее - субъекты малого предпринимательства), и:

а) осуществляющих приоритетные виды экономической деятельности на территории Ртищевского муниципального района в соответствии с Общероссийским классификатором видов экономической деятельности ОК 029-2007(ОКВЭД)

РАЗДЕЛ A.  СЕЛЬСКОЕ ХОЗЯЙСТВО, ОХОТА И ЛЕСНОЕ ХОЗЯЙСТВО (01)

РАЗДЕЛ B.  РЫБОЛОВСТВО, РЫБОВОДСТВО (05)

РАЗДЕЛ D. ОБРАБАТЫВАЮЩИЕ ПРОИЗВОДСТВА (15)

РАЗДЕЛ E. ПРОИЗВОДСТВО И РАСПРЕДЕЛЕНИЕ ЭЛЕКТРОЭНЕРГИИ, ГАЗА И ВОДЫ   (40)

РАЗДЕЛ O. ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ    ПРОЧИХ   КОММУНАЛЬНЫХ,   СОЦИАЛЬНЫХ   И   ПЕРСОНАЛЬНЫХ УСЛУГ (90);
б) представивших все необходимые документы для получения гранта, предусмотренные пунктом 11 настоящего Положения;

в) не имеющих просроченную задолженность по налогам и иным обязательным платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации;

г) обеспечивающих долевое участие в размере не менее 15 процентов от размера получаемого гранта собственными средствами.»

2.2.Пункт 7 «Порядка предоставления из бюджета муниципального района Саратовской области субсидий на предоставление грантов вновь зарегистрированным и действующим менее одного года субъектам малого предпринимательства» изложить в следующей редакции:

«Приоритетная целевая группа получателей гранта:

-учредители субъектов малого предпринимательства (индивидуальные предприниматели), являющиеся безработными, зарегистрированные в установленном законодательством порядке,

-молодые семьи, имеющие детей, в том числе неполные молодые семьи, состоящие из 1 (одного) молодого родителя и 1 (одного) и более детей, при условии, что возраст каждого из супругов либо 1 (одного) родителя в неполной семье не превышает 35 лет, неполные семьи, многодетные семьи, семьи, воспитывающие детей-инвалидов;

-работники, находящиеся под угрозой массового увольнения (установление неполного рабочего времени, временная приостановка работ, предоставление отпуска без сохранения заработной платы, мероприятия по высвобождению работников);

-военнослужащие, уволенные в запас в связи с сокращением Вооруженных Сил Российской Федерации не ранее одного года от даты подачи документов;

-субъекты молодежного предпринимательства (физические лица в возрасте до 30 лет или юридические лица, в уставном капитале которых доля, принадлежащая физическим лицам в возрасте до 30 лет, составляет более 50%);

-субъекты, принявшие на себя обязательства по созданию (развитию) социального предпринимательства, которое является социально ответственной деятельностью субъектов малого и среднего предпринимательства, направленное на решение социальных проблем, в том числе обеспечивающих выполнение следующих условий:

обеспечение занятости инвалидов, матерей, имеющих детей в возрасте до 3 лет, выпускников детских домов, а также лиц, освобождённых из мест лишения свободы, предшествующих дате конкурсного отбора, лиц, при условии, что среднесписочная численность данных категорий граждан среди их работников составляет не менее 50%; доля в фонде оплаты труда - не менее 25%.»;

2.3.В пункте 9 «Порядка предоставления из бюджета муниципального района Саратовской области субсидий на предоставление грантов вновь зарегистрированным и действующим менее одного года субъектам малого предпринимательства» слова «300,0 тыс. руб.» заменить на слова «500,0 тыс. руб.»;

2.4.Подпункт а) пункта 18 «Порядка предоставления из бюджета муниципального района Саратовской области субсидий на предоставление грантов вновь зарегистрированным и действующим менее одного года субъектам малого предпринимательства» изложить в следующей редакции:

«сфера деятельности заявителя (в соответствии с приоритетами муниципального района) (максимальное количество баллов – 50, приоритетные виды деятельности ранжируются по усмотрению администрации муниципального района), при установлении бальной оценки прописывается полное наименование экономического вида деятельности, согласно формулировке в ОКВЭД:

-выращивание зерновых и зернобобовых культур – 40 баллов;

-выращивание картофеля, столовых корнеплодных и овощных  культур–  50 баллов;

-разведение крупного рогатого скота мясомолочного направления –50 баллов;

-разведение свиней и овец –50 баллов;

-рыболовство и рыбоводство – 40 баллов;

-обрабатывающее производство- 50 балов;

-производство и распределение электроэнергии, газа и воды -50 балов;

-деятельность в области радиовещания и телевидения – 50 баллов;

-прочая деятельность по организации отдыха и развлечений, не включённые в другие группы (детские развлекательные комплексы) – 40 баллов;

-производство мяса и других пищевых продуктов (предоставление услуг по убою крупного рогатого скота, свиней, овец, животного семейства лошадиных и других животных на скотобойне) – 50 баллов;

-производство изделий из бетона, гипса и цемента 40 баллов;

-стирка, химическая чистка и окрашивание текстильных и меховых изделий – 40 баллов;

-предоставление прочих коммунальных, социальных и персональных услуг – 40 баллов.»

2.5.Подпункт в) пункта 18 «Порядка предоставления из бюджета муниципального района Саратовской области субсидий на предоставление грантов вновь зарегистрированным и действующим менее одного года субъектам малого предпринимательства» изложить в следующей редакции:

«объем вложения собственных средств в реализацию бизнес-проекта: свыше 25% от размера гранта - 10 баллов, от 16% до 25% от размера гранта - 5 баллов, 15% от размера гранта - 0 баллов.»

3.Настоящее постановление опубликовать в газете «Перекрёсток «России» и разместить на официальном сайте администрации Ртищевского муниципального района в сети Интернет.

4.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Ртищевского муниципального района Приходько Т.А.

5.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава администрации

муниципального района

А.П. Санинский